maiorem miseriam. Sed quid. Certe hanc maiorem miseriam mereatur tua superba verecundia. Illam igitur postponas humiliando temetipsum et ipsam tuam indigentiam detegendo. et quantum misericordie tue minuetur et omnis premissa ceterorum pauperum consolatio ad te sicut ad alios extendetur.

#### H. CONSIDERATIO.

**E**cunda puella ad secundum tristem sic ait. Tu conquereris de miseria qui mendicas pro teipso hostiatim et quare coquereris. videtur potissima ratio. quia times deficere in necessariis et quia talis medicitas ruborem inducit humiliationis. Si primum est in causa doletur te memoria diuini promissi quod est infallibile. non inquit dominus te deseram neque derelinquā. Sane hoc promissum efficaciam habet si plena fiducia sequaris illud prophetatum consilium. Iacta cogitatum tuum in domino et ipse te enutriet. Porro si querele tue rubor humiliationis est in causa eo quod adharet dicta mendicitati que fit hostiatim. scias hoc pro consolatione quod illius humiliationis cum sit via ad illam sublimē et deo gratissimam virtutem humilitatis nullum premium est condignum.

**E**xplicit septimus liber de consolatione theologie. Incipit octauus continens consolationū remedia oportuna contra illa turbativa que opponuntur amicicie et societati. Capitulum primum continentis consolationes super carentia seu amissione fidelis amici.

**O**ctauo principaliter viginti tristibus ad supradictas dominam consolatricem accendentibus primo omnivm ex eis propter carentiam et amissionem amici tristitia pregrauatus ante ceteros ipsam dominam allocuitur in hec verba. O domia mea inclita amicicia grata careo de quo ex intimis sum turbatus. Ac illa ulteriore querelam non expectans de pueris se comitatis mox quatuor acciuit imponens eis ut triste istum pro posse suo solletetur.

#### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella tristem alloquitur in hunc modum. Cur intantū de amice carentia turbaris. mox em ut amicum haberet aut eidem non amica vicissitudine responderes. aut tu viceversa etiam ipsius amicus essem. Si primum detur fidelitatem quidē. si vero secundum pderes temetipm. est enim amicus alter ipse. Sed neuerū horum conuenit. Nimirū homo infidus merito detestabilis est contra quales etiā ipse paulus impingedō dicit. sine affectione absq; federe porro seipm perdens maximam incurrit iacturā. quid em ipso sibi preciosius esse possit. Tu quoque si solum amicicie rationem es factus alter ille. accidentia vestra communia erunt. et hoc pacto mala prima eius ex parte occurrētia poteris formidare. Quod si tale habuisti

atqz pdidisti cum illo simul etiam dicta plurima mala timore cor-  
dis prehabita numerū bonorum excedentia pdidisti. Quid ergo.  
Profecto stultum est de malorum perditione esse querulosum.

### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. **C**arissime de amici amissioe querularis  
sed non oportet. Nempe recuperabile damnum est. **A**udi Sene  
cam illustrem. Amicum inquit perdidisti et quasi ad alterum respon-  
dens dicit. Alium quere et ibi euz queras. ubi inuenias. qre inter  
liberales artes. inter honesta et recta officia. quere in laboribus.  
ad mensam res ista non queritur. **N**ec ille. Qui rursum ait. Perdidisti  
amicum et respondet. Fortem animū habe. si vnu erubescet. Si vni-  
cum quid tu in tanta tempestate ad vnā anchoram stabas. **N**ec Se-  
neca qui hoc verbo ultimo videtur dicere plusq; amico vnicō. ani-  
mi tui fortitudini innitaris.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ertia puella sic ait. **C**arissime amicū pdidisti. scito hoc et cer-  
tus esto si tu hoc ppter deum patienter feras q tunc habebis  
coram deo om̄e illud ppter qd̄ damnum hm̄i nolles pati. **S**ed quid  
Dices forte. Quid confert habere coram deo aut quo pacto. hoc  
habebo corā ip̄o. **C**erte felici dmercio. terrena p celestib⁹. pitura  
pro eternis dmutando. **A**n non dixit paulus. potens est depositus  
meum seruare in illum diem. s. eternitatis iustus iudex. **A**n nō dix-  
it ipse domin⁹ q̄cum ad cambiū huiuscmodi. Thesaurisate vobis  
thesauros in celo ubi neqz erugo. nec tinea demolit⁹. et ubi fures  
non effodiunt nec furantur. **C**erte in scrinio diuine memorie reser-  
uatur illud tibi quo tanqm merito fiet recōpensatio et petua omni-  
um patienter ppter xp̄m temporaliter perditorum.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**arta puella sic ait. **O** homo amicum pdidisti. Si malus erat  
multum gaude. Ip̄e em̄ te forsitan pdidisset. Scriptum quippe  
est. Cum puerlo puerteris. Sed et mudana sciētia teste in habenti  
bus symbolum. facilior est transitus. **P**orro si bonus erat iam  
non pdidisti. s; ip̄m ad regna celestia pmisi. **A**udi p̄em clareual-  
lis. qñ inquit nos moriendo deserūt quos amamus nouim⁹ eos nō  
in eternum relinquere nos māsuros sed aliquantū pcedere securu-  
ros. **H**ec ille. **S**ed si vis scire. cur pcedunt. **E**cce vadunt parare ti-  
bi locum inter sydereas mansiones. **N**ōne illi⁹ xpianissimi militis  
sancti Sebastiani osimile sentetiā ad amicos. marci et marcelliani  
platā audiunsti. **N**olite inquit timere. nō sepabunt⁹ a vobis. s; va-  
dūt vobis pparare sydereas māsiones i quib⁹ vna vobiscū et cū fi-  
lijs vris i ppetuo gaudio maneatis. **N**olite o amici reuocare quos  
diligitis. a vita ad mortē. a gaudio ad luctū. a lumie ad tenebras.

**H**ec ille miles gloriosus. qui quidem testante approbata visione legitur hec dixisse angelo tenente librum ante oculos eius ex cuius lectione loquentis oratio decurrebat.

**C**apitulum secundum continens consolationes super carentia vel perditione carnalis amici vel amicis ut amas vel amasie.

**S**ecundo post premissa ad sepedictam dominam consolatricem accessit et alias tristis super materia pmissi capituli querens consolari. At illa mox eidem de suis pueris quinqz consolationis gratia deputauit.

### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. O simplex homo cur turbaris. cur non potius consolaris. de persone eius carentia que in presentiarum habita pernicioseas ymagines tibi ingereret incunctanter. Ad qd periculum dinoscendum. Audi illum regularem hugonem loquor. Anime inquit que in corpore viventes per dilectionem rerum visibilium corporalibus ymaginibus afficiuntur. a corporibus exercitantes in eisdem ymaginibus tormenta patiuntur. propter hoc em ibi corporalibus passionibus teneri possunt. quoniam a corruptione corporalium affectionum hic mundate non fuerunt quam scilicet corpulentiam de corporis dilectione traxerunt. studeat igitur amma in hac vita se ab huiusmodi federantia mundare quatenus cuz hic exierit inde nihil corporis secum trahat et a corporali passione immunis existat. hec hugo antedictus.

### II. CONSIDERATIO.

**S**eunda puella sic ait. Cur velles habere amasiam vel amasium ut amicam vel amicum. vel si prius habuisti. cur non libenter perdidisti. Nonne dicit cycero et utiqz bene. qui inquit suis rationibus inimicus fuerit semper eum quomodo alienis rebus amicum fore speres. Nam quem amicicia perfidiosum cognoueris eu quare putas amicicias cum fide habere posse. Hec ille. atqz amasius quibusqz id mense non dubites. proprijs enim rationibus inimicantur dum eas contemnunt du contra eas viuunt et ipsas abi ciunt. et nolunt per eas intelligere ut benefaciant. ac proinde si bimetiis sunt perfidiosi. quomodo ergo ut amici fideles bonum diligenter alienum. Nequaquam ergo cum fide ad sua correlaria amicicias habere possunt.

### III. CONSIDERATIO

**T**ercia puella sic ait. O homo amasia cares et etiaz amisisti. Cur inde turbaris. queso coniectes potius ciceronianu illud ex eplo. Sit cicerio amari iocundum est si curetur ne quid insit amari. Tu igitur collige in sinum mentis sensum contrarium existimas nequaquam esse iocunduz amari. eo q plurimum insit amari. nonne em amarum est timere continue prodi. timere scandalizare. timere honorum perdere. timere probabiliter amasie vel amasij animaz atqz

propriam perdere et ad eternas flamas disponere. eo citius incur  
rendas. quo per occisionem fatui amoris occasione. vita hanc mi  
seram frequenter contingit perdere Nonne hoc amarum est. **A**n no  
verum dixit sapiens. **Q**uoniam q̄ amara est memoria tua homini in  
iusto.

**III. CONSIDERATIO**

**V**arta puella sic ait. **O** stulte illa ad quam dicis vel in corde  
situuit in te anima mea. q̄ multipliciter tibi caro mea sitim tu  
am non extinguet. **N**on enim habet hec cellam vinariam qua te  
introductum vino caritatis rubeo valeat debriare. p̄uis forte p̄e  
dulum affectionis poculuz infectiue prebeat parumper ne vel pa  
tenter inficiat aut abhominabile existens vomitus prouocet. tenu  
issima quadam caritatis similitudine rubricatum. **T**ali igitur libe  
ter conuersatio tua careat ne sitiz in te p̄uccet quaz extinguerem  
nime queat.

**V. CONSIDERATIO.**

**V**inta puella sic ait. **O** tu homo inexperite scias q̄ de carentia  
aut perditione amasie minus curares si doctoruz scripta vel  
legeres vel melius intelligeres. **V**ide nunc vel solaz hugonis sen  
tentiam. **E**auus inquit distillans labia meretricis et nitidius gut  
tur eius oleo r̄c. **I**n fauo enīz duo sunt mel et cera. et in facie mere  
tricis similiter duo scilicet decor et gratia. hoc est pulchritudo oris  
et dulcedo sermonis. **C**era succedit ignem. mel prebet dulcedinem  
**S**ic pulchritudo meretricis igne libinis inflamat carnem. blandi  
mento vero lenocinantis sermonis subuertit mentez. stillat mel ex  
cera dum meretrix verba sua mollit et facit dulcia. **H**anc autē dul  
cedinem eterne mortis amaritudo comitat<sup>2</sup>. **V**nde sequitur ibi no  
uissima illius quasi absinthium et acuta quasi gladius biceps.  
**D**iligit mulier ut decipiatur. amat quod habes. non quod es. **H**ec ille  
doctor. qui et plures alios habet etiā excellentiores ut patebit in  
sequentibus secum discordantes.

**¶ Capitulum tertium continens consolationes super carentia fa  
miliaritatis mulierum**

**T**ercio post premissa ad dominam solatricem accessit  
et aliis tristis querens sup familiaritatis mulierum  
carentia consolari. **A**t illa eidem huius rei gratia de  
suis pueris sex protinus assignauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. **T**u qui mulierum familiaritatem deside  
ras stultum te esse probas. Nonne times venena. nonne et pe  
niteniam. **C**uiusmodi mala non solum fugienda sunt ubi esse inne  
niuntur. sed proorsus abhorrenda sunt ut mortifera. **S**ed ubi meli<sup>2</sup>  
inueniuntur q̄ in mulierum familiaritate. **A**udi magnum patrem  
augustinum. **D**e carbonibz inquit scintille dissipant. deferro rubi  
go nutri<sup>2</sup>. morbos aspides sibilat et mulier fudit decupie pestiletiā

9  
**I**n risu aliquando dissoluitur nunc blandicias exhibet et quod est venenosius sup cuncta psallere delectatur aut canere. Cuius cantu tolerabilius est audire basiliscū sibilantē. Hec magnus pater.

### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. Si cares familiaritate periculosa. id est plena periculis. gaudie non tristeris. Hecce quidē est mulierum familiaritas. Ecce quid dicit Ambrosius ille magnus. Ianua inquit dyaboli. via iniquitatis. scorponis peccatio. nociuūq; gen⁹ est femina. cum proximat stimulat. ignem incendit. flāmigero igne percutit cōscientiam pariter habitantis. et exurit fundamenta mōtū si cum viris femine habitet. viscarium non deerit dyaboli. si pudicam queris feminam quā bene videris conuersantem. mēte diligē non corpali accessu frequentes. femine cum viris habitantes germinant spinas et archana mentiū acuto mucrone percutiunt.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ertia puella sic ait. Cur familiaritatē mulierum diligis cōtra quarum astacias stante familiaritate vix aut nunq; secur⁹ esse possis q̄ntumcunq; pfectus sis. Audi venerabilem jeronimum presbiterum. Hospitiolum inquit tuum aut raro aut nunq; mulier pedes terant. omnes puellas aut virgines xp̄i aut equaliter ignora aut equaliter dilige. Vide ne sub eodem tecto manseris. nec in praeterita castitate confidas. nec sampstone fortior. nec dauid sanctior. nec salomone potes esse sapientior. memento semp q̄ paradysi colonū de possessione sua mulier eiecerit. Vnde ait quidā. Adā sam sonem regem dauid et salomonem. Eemina decepit. quis mō tue⁹ erit. Hec ille pater venerabilis. Qui et alibi de deceptoria mulieris astutia ita dicit. De industria discissa fit tunica ut aliqd intus appareat. opitum quod fedū est qd̄ formosum est. crispanti cingulo angustum pectus artatur. capilli in fronte vel in aures defluunt. palliolum interdum cadit ut candidos nudet humeros et quasi videri voluerit. collit festina quod texerat nolens. aliud pollicetur aliud ostendit. Lingua psonat castitatem et totum corpus profert impudiciam. Vir est ita turpis aut senio confecta que non gaudeat et libenter audiat si dicatur esse pulcra. Delectant castas etiam pconia forme. Hec dictus pater. Qui rursum alibi dicit sic. Nouī ergo quasdam iam maturioris etatis et plerasq; generis libertini adolescentibus delectari. filios querere spirituales paulatimq; pudore sarcito per ficta matrum noia erumpe in licentiam maritalez. Hec ille pater. Et ecce quid mulierū familiaritas opatur. que tot et tantū astutijs viro etiam perfecto insidiatur ut infatuetur et casum patiat. Cui⁹ rei etiā ad maturas adolescentiū matres se facientes

immo et ad confectas senio participium exteditur. nec huic male  
in quantitate ullum bonū familiaritatis compabile reperitur.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**uarta puella sic ait. **O**karissime nunq̄ non vel aliquando audiuit hoc famosum puerium. **N**imia familiaritas temptū parit. perueri in hīmōi ludibriū nimia familiaritas cōceptum pī. et reuera ne dixerim ludibrium potest quidē etiam serio dici. **H**inc magnus pater **A**ugustinus āmonet dicens. **M**emēto thamar quia ab amon fratre suo corrupta sit. ubi vnius est tabernaculi conuersatio carnis. nō facile tollitur delectatio. **H**ec ille pater. **E**acta autem corruptione huiuscmodi quid sequitur. **P**rofecto preter infamiam que de maximis bonis vnum tollit. s. bonam famam. **M**ulto tiens etiā sequitur odium mulieris corrupte et occisio viri corrūpentis. quēadmodū hec in thamar et amon sequebātur. **N**am ut regum libro de amon et thamar legitur. opp̄sīt viribus eam et cubavit cum illa. et exosam eam habuit amon magno odio nimis ita ut maius esset odium quo oderat eam amore quo ante dilexerat. **H**ic autem amon ut ibidem legitur tandem ob dictum scelus per pueros absalon fratris sui est occisus.

### V. CONSIDERATIO.

**Q**uinta puella aduertens tristem de numero esse clericorum sic ait. et si mulierum familiaritas omniter viris sit piculo. specialiter tamē clericis et maxime iunioribus est vitanda. **A**udi magnum **A**mbrosium. **V**iduarum inquit ac virginum domos nisi visitandi gratia. et hoc cum senioribus hoc est cū episcopo vel si gravior causa est cum p̄sbitero iuniores adire non est opus. **Q**uid necesse est ut demus secularibus obtrectādi locum. **Q** si aliqua illarum forte labitur. cur alieni lapsus subeas inuidiam. q̄nti non derunt erroci locum et dederunt suspicioni. **D**rīma temptāta clericorum sunt feminarum frequentes accessus. **I**ste sexus reprehēsibiles exhibet clericos. **H**ec ille magnus. **S**ed et decretorum libro reputur. q̄ vbi nimia est familiaritas mulieruz. stimuli antiqui hostis non desunt. **Q**z non potest corde toto habitare cum deo. qui feminarum accessibus copulatur.

### VI. CONSIDERATIO.

**S**exta puella sic ait. **C**ur ex eo tristaris q̄ mulierū familiaritate priuaris. cum potius fore apter casus piculum declinanda. et ipse mulieres tanqm graues castitatis iimice longius fugiendo esto etiam q̄ essent religiose. **A**udi magnum patrem **A**ugustinum. **G**rauem inquit iimicū sortita est castitas. cui non solum resistendum. sed dimisso freno longius fugiendum. nec eo minus timende sunt. quia religiose. quia q̄nto religiosores. tanto citius alliciunt

8 5

et sub preteritu pietatis latet fiscus libidinis. expte crede ep̄us lo  
quor coram deo non mentior. cedros libani duces gregū sub hac  
peste cecidili rep̄i de quorum casu non magis suspicabar qm am-  
brosh. vñ jeronimi impudica turpitudine. Quanti et quales clerici  
sint et laici post confessionū victoriarūqz calcata certamina post  
magnalia ac mirabilia usquequaqz monstrata. noscuntur cum his  
omnibus naufragasse cum voluerunt in nauī fragili nauigasse. qn  
tos leones domuit vna infirmitas delicata. que cū sit vilis et mi-  
sera de magnis efficit predam. q̄ salomon ait. precium meretricis  
vix est vnius panis. mulier autem preciosas animas rapit. Hec pa-  
ter ille magnus.

**T**Capitulum quartū continens consolationes sup carentia cōnu-  
bij seu coniugij.

**Q**uarto post premissa ad dominam consolatricem precipu-  
am accessit et aliis tristis super carentia coniugij deside-  
rans consolari. Qui mox illa consolationis gratia de suis  
puellis octo assignauit.

**L. CONSIDERATIO**

**P**rima puella ad tristem antedictum sic ait. Vtinam bone ami-  
cie doctores consuluisse. vel scripta eorum de carentia cōnu-  
bij seu coniugij legissest tristari ut reor nō habuisses. Audi magnū  
Ambrosium. Copula inquit nuptialis non est quasi culpa vitāda  
sed quasi necessitatis sarcina declaranda. Audi quoqz ad idem va-  
lerium maximū. Matellius inquit respondit Mario. cui⁹ filiā dos-  
te diuitem. forma amabilem. genere claram. fama felicem. ducere  
noluit. malo inquit meus esse qm suus. Cui⁹ Marius. immo ipa erit  
tua. At ille imo virum oportet esse vxoris. locum enim est. Talia  
erunt predicata qualia subiecta esse pmiserint. Sic facetia verbi  
matellius diuertit dorsum ab oneribus eius. Hec valerius. Ecce  
igitur q̄ et hac ex scriptura copula nuptialis onus seu sarcina re-  
putāda est. quod et scripta seu dicta doctorum subsequētia decla-  
rabunt. quorum vnum solum hic supaddo. Ecce dicit. Drog. phs  
Nulla est vror tam bona in qua ncn inuenias quod conqueraris.  
nihil muliere molestius. mulier speciosa templum est edificatiū sus-  
per cloacam. Hec ille. qui de cloaca dqueritur qmuis speciosa sit  
et ut similitudo templi. edificetur seu ornetur. Sane quia nulla est  
in qua nō inueniatur aliquid conquerendū. videtur plane in qua  
libet cōsistere dispendium onerosum. cui alludit pulcrum aliquid  
quod narrat valerius maximus. Dachimi⁹ inquit rex ait. arrio vi-  
cino suo amice arbore habeo in orto infelicem in qua se prima vx-  
or mea suspendit et postmodū secunda et iam nunc tercia. Cui ar-  
rius miroz te in tantis successibus lacrimas inuenisse et iterum dis-  
spēdia arbor illa tibi suspēdit. et tertio. Amice da mibi de arbore  
illa surculos quos seram. .... **H. CONSIDERACIO.**

**S**ecunda puella sic ait. **C**ar turbaris de carētia cōnubij quo te quidem periculose exponeres deceptioni. **H**onne venerabili jeronimo recitante audiūsti **V**ersum hunc. **A**dam Sampsonem regem David et Salomonē. **E**emina decepit quis modo tutus erit. **T**uoi tamen spāliter magnum Ambrosium de Sampson. Sampson inquit validus et fortis leonē suffocauit. sed amorem suum suffocare nō potuit. vincula soluit hostium. sed suarum non soluit neq<sup>ue</sup> cupiditatum. messes incendit alienas. sed vniq<sup>ue</sup> ipsius mulieris acescens igniculo messem sue virtutis amisit. **A**udi rursum valerium marum. de ipso salomone. **S**ol inquit hominū salomon. thezaurū deliciarum. sapientie domini singulare domicilium. crasso tenebrae fuscatus attramento. lucem anime sue. gloriam dēmus sue. feminarum facinore amisit. **H**ec ille.

### III.CONSIDERATIO.

**T**ertia puella sic ait. **A**mice p̄ non sit dolendum de carentia femme sue bone sue male patet. **D**rofecto valerio maximo attestante. **O**ptima inquit femina que rarioz est fenice. amari nō pōt sine sollicitudinibz amaritudine et metu frequentis infortunij. male vero quarum tam copiosa sunt agmina ut nullus locus sit exp̄s malignitatis earum. cum amantur amare pungūt et afflictioni vacant usq; ad divisionē corporis et spiritus. **H**ec ille. **S**ed econtra teste hugone. **Q**uieta est continens vita quā non inquietat vxoris suspicio. non sollicitat ancillaz sumptus. nec conturbat filiorum peruersitas. que mundicie gignit fl̄rem. pietatis parit fructum. bone conscientie profert odorem.

### III.CONSIDERATIO.

**F**ourta puella sic ait. **C**arissime ad non desiderandū cōnubium mouere te deberet palliata et insidiosa malicia feminarum et periculose fallacie ipsarum. **A**udi illum vetuluz pictagoram p̄b̄m. **D**uo inquit genera lacrimarum habentur in oculis feminaz. Veri doloris vnum. insidiaz alterum. **H**is cum additione concordat se neca. **A**ut inquit amat aut odit mulier. flere feminā est mendaciū duo genera lacrimarum habentur in oculis feminarū. veri doloris vnu. insidiaz aliud. mulier cum sola cogitat. mala cogitat **H**ec seneca. **S**ed et hanc de malicia feminaz confirmat sententiā valerius ille maxim⁹. **L**inea inquit virū suum interfecit quē nimis odit. **L**ucilia suum quem nimis amavit. **I**lla sponte venena miscuit. **H**ec decepta furorem mortis p̄pinavit pro amoris poculo. **A**mice contrarijs dēdūnt votis iste. neutra tamen defraudata est a frau-

dis feminine proprio id est malo. varijs et diversis incedunt semitiae feminine. quibuscunq; anfractibus errant quantumcunq; deviant in virtus vnicus est eritas. vntica est omnium viarum suarum metua. vnicum caput et conuentus omnium diuersitatum suarum malicia. exemplo harum cape experimentum qd audax est ad omnia quecunq; amat vel odit feminam. et artificiosa est nocere cum vult. sed ne longo dispendio te suspendam. lege aureolum theofrasti et medeas jasonis. et vix pauca inuenies impossibilia mulieri. Amice det tibi dominus omnipotens. omnipotentia feminine fallacia non falli. Hec ille. Qui rursus sic dicit. Sit Catho nicensis si absq; femina esset. mundus conuersatio nostra non esset absq; dijs. Amice catho no nisi cesa et cognita loquebatur. nec quisq; feminarum execratur ludibria nisi lusus. Hec iterum ille qui prius.

#### V.CONSIDERATIO.

**Q**uinta puella sic ait. Carissime pter pmissi. Audi ab hue de ludibrio seminarum hugonem illum regularem. Scribit inquit Fr. ducus qd mulier cum veste deponit verecundiā et quod sine teste gerit quasi non fecerit obliuiscitur. Si quis autem testis affuerit ipsa tamen artificio lingue cogit eū non vidisse qd viderit et quod verbis excusare non valet. hoc lacrimis excusat. blanditur oculis seducit osculis. instat amplexibus. Hec ille. et nonne hac arte contra virū preualet. De hoc audi magnū patre augustinū. Nihil inquit esse sentio quod magis ex arte dei ciat animū virilem qm blandimenta feminine corpumq; ille contact⁹ sine quo vxor haberi no potest.

#### VI.CONSIDERATIO.

**T**ertia puella sic ait. Carissime ne de carentia coniugii doleas. Hoc te moneat qd femina ad omnia maleficia facilis viris mouetur. Audi de hoc ciceronem. Viros inquit ad unuquodq; maleficium. singule cupiditates impellunt. mulieres ad omnia maleficia cupiditas una dicit. mulierium vitiorum omnium fundatum est avaricia. Hec ille. cuius attenta sententia mirum est qd monere virum valeat ad matrimonium contrahenduz presertim attenta pariter aurei oris sententia et descriptione mulieris. Non inquit expedit nubere. quid aliad est mulier nisi amicicie inimica. ineffugibilis pena. necessarium malum. naturalis temptatio. desperabilis calamitas. domesticum periculum. delectabile detrimentum mali natura boni colore depicta. ergo si dimittere illā peccatum est. tenere autem vere tormentum est. necesse est ut aut dimittentes

adulteria faciamus. aut quotidianas pugnas teneentes habeamus.

### VII. CONSIDERATIO.

**A**optima puella sic ait. O bone amice ne carentiam conubij molestie feras. Audi venerabile jeronimum. Vxorem inquit pauperrim alere difficile est. diuitem ferre tormentum. quid prodest diligens custodia cum vxor impudica seruari non possit pudica non debet. pulchra cito adamatur. feda concupiscit. difficile custodi quod plures amant. molestum possidere quod nemo habere dignatur. minore tamen miseria deformis habetur quam formosa seruatur. nihil tutum in quo totius populi vota suspirant. aliud forma. aliud ingenio. aliud faceta. aliud liberalitate sollicitat. aliquo modo expugnatur quod vndeque incessit. Hec ille pater venerabilis.

### VIII. CONSIDERATIO.

**O**ctaua puella sic ait. O karissime si unquam cogitasti illam claram et generosam cotubernium dei habentem que non marcessit sapientiam tibi sponsam assumere et amator fuisti forme illius tunc scias quod tibi specialiter mente conuenit contrahere matrimonium. hoc enim est per sapientes soleniter determinatum. Ecce quid dicit in hac parte hugo ille regularis. Non est inquit vxor ducenda sapienti. Primum quia studia puerie impedit nec potest quisquam liberis et uxori pariter inseruire. multa sunt matronarum vestibus necessaria videlicet pretiose uestes. aurum. gemme. sumpcio. ancille. supelle varia. Deinde per totas noctes garrule questioes. illa ornatoe procedit in publico. hec honoratur ab omnibus ego in conuentu feminarum misera despicio. Cur aspiciebas vicinam. Quid cum ancilla loquebaris. de foro veniens. quid attulisti. non amicum habere possumus non sedalem alterius amore suum suspicatur odium. adde quod nulla est uxoris electio. sed qualis aduenerit talis sit habenda si iracunda si fatua. si deformis. si superba. si fetida. si quodcumque vitium est post nuptias discimus. equus. asinus. bos. canis. et vilissima mancipia prius probabantur et sic emuntur. sola uxor non ostenditur ne ante displiceat quam ducatur. Hec ille. Nec solus ille. Sed ante eum alius prius per sororem meam nominatus theofrastus. scilicet qui quoniam fere omnia premissa tangat. tamen propter sanctitatem materie et eius inculcationem necnon et propter additionem et completionem. repetitionem utilem velut nugationem non vitabo. Questionem namque utrum matrimonium contrahere liceat sapienti ipse theofrastus olim disputauit et conclusit quod non liceat. etiam si sit pulchra. si bene morigerata. si honestis parentibus nata. si ipsa sanus et diues. Primo quia studium puerie impeditur. nec potest quia uxori et libris pariter inseruire. Secundo quia pro uxore plurima requiruntur. pretiose uestes. aurum. gemme. sumpcio. ancille. lectice. Tercio. garrule questioes.

6

Illa honoratio procedit in publicum et ab hominib⁹ honoratur.  
ego in conuentu feminaz misera despicioz. **Quarto** quia alterius  
amorem sui odium suspicatur. **Quinto** si doctissimus preceptor in  
aliqua verbiuz fertur. nec vxore relinquare. nec cum sarcina ire pos  
sumus. **Sexto** quia nulla est vxoris electio nec mutatio. sed qualis  
cunqz venerit tenenda. si iracuda. si fatua. si deformis. si superba.  
si fetida. quodcunqz est post nuptias discimus. equus. asinus. bos.  
sanis. et vilissima mancipia probantur prius. et sic emuntur. sola  
vxor non ostenditur ne ante displiceat qm ducatur. **Septimo** quid  
prodest diligens custodia cum vxor impudica seruari no possit pu  
dica non debeat. semp em si artatur seu restringitur quoquo modo  
incidit in odium. si exponitur vel laxatur incidit in pienum. **Oc**  
tauo pulcra facie adamatur. feda facie cōcupiscit. **Difficile** est cu  
stodire quod plures amant. molestum est habere quod nullus ha  
bere v⁹l amare dignatur. **Ante** tamen miseria deformis habetur  
q̄ formosa seruatur. nihil em tutum est in quo totius populi vota  
suspirant. **Nono** si apter disp̄sationē domus vel languoris solacia  
vel fugam solitudinis dueantur. stultum est. **Primo** quia seruus fe  
delis melius disp̄sabit. **Secundo** quia amici et vernule beneficijs  
obligati melius assistent languenti. **Tercio** sapiens nunq⁹ min⁹ est  
solus qm cum fuerit solus. quia si hominū copia defuerit loquitur  
cum deo. **Quarto** liberor⁹ causa vxorem ducere vt vel nomen nos  
strum non intereat vel habeamus presidia senectutis vel vt certis  
vtamur heredibus stolidissimū. **Primo** quid ad nos pertinet reces  
dentes emendo si nomine nostro alius non vocetur cum innumerab  
iles sint qui eodem nomine appellantur. **Secundo** que sunt senectu  
tis auxilia nutrire illum dominum qui aut prior te forte moriatur  
aut peruersis moribus sit. aut certe cum ad maturam etatem vene  
rit. tarde ei mozi videaris. **Hec** iste theofrastus.

**¶ Capitulum quintum continens consolationes sup amissione bo  
ne vxoris vel mariti.**

**Q**uinto post premissa ad dominam consolatrice sepius me  
moratam accessit et alia psona tristis super ammissione co  
njugis petens consolari. **At illa hui⁹ rei gratia ei de suis  
puellis q̄tuor assignauit.**

**I. CONSIDERATIO:**

**P**rima puella sic ait. Cur turbaris de ammissione conjugis cum  
nihil tui ex hoc amiseris p̄fertim spiritualibus tuis non amis  
is. **Audi** senecaz. **Stilbon** inquit capta patria amissa uxore cum ex  
encendio publico exiret. interroganti demetrio. nunquid omnia  
perdidisset respondit. **Nihil** inquit perdidit. omnia mea mecum sunt.

2

justicia. virtus. prudētia. nihil enim bonū putare potuit quod erit  
pi posset. **H**ec **S**eneca. Sed nunquid bene sensit ille de uxore cum  
illam non esse de bonorū suorū numero reputarit. **D**rofecto eo sen:  
sit minus male quo habere uxorem modus habendi alienissimus  
diffinitur.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. **C**ur de amissione coniugis mestus es et  
tristis. scias q̄ si coniugem amissam patienter pariter et liben:  
ter deo dimiseris magis speciosam atq; magis secundam habebis  
sponsam. **A**udi **C**yprillum. **C**um quis inquit dimiserit coniugē inue:  
nit diuinam sapientiaz a qua procreabit spirituales fructus. **H**ec  
ille. **S**ed quales inquieres fructus. **D**rofecto primi et purissimi fru:  
ctus eius teste salomone.

#### III. CONSIDERACIO.

**T**ertia puella sic ait. **C**arissime de bone uxoris amissione queru:  
laris. **S**ed non oportet. **N**empe et illud recuperabile dampnū  
est. **A**udi illum **S**enecam illustrem. **B**onam inquit uxorem amisi et  
respondeat quasi alteri. **I**nuenies inquit si nihil queris nisi bona ux:  
orem. **s**oxe bona non potest reparari nec mater. **u**xor aduenticum  
bonum est. non est inter illa que semel unicuiq; contingunt. **A**ulus  
tibi numerare possum quibus bonam uxore lugentibus conti:  
git melior. **N**ec ille vir illustris. eodem quoq; pacto de boni mari:  
ti perditione potest uxoris consolari. nam et ipsa meliore p̄terit in:  
uenire cum sit dare bono meliorem.

#### III. CONSIDERATIO.

**Q**uarta puella sic ait. **U**xorem vel filiu amisi. circa te. idcir:  
co bene actum noueris. **N**imirum ipsam naturalem erga pro:  
pinquos affectionem etiam in viris spiritualibus ita moderari dif:  
ficillimum est ut non in alteram partem aliquatenus prolabatur.  
hoc est ut in medio consistens nec citra remaneat nec ultra mensu:  
ram debitam pretendatur et frequenter subtractio rei amate ipm  
amoris affectum ad se redire compellit et ordinem suum retinere.  
**T**ecum igitur fortasse diuinitus est actum quod et cum ezechiele  
propheta. cui scz a domino dictum est. fili hominis ecce ego tollo  
a te desiderabile oculorum tuorum et nō planges neq; mortuorum  
luctum facies. locutus sum ergo inquit propheta ad populum mane  
et mortua est uxor mea vespere.

**F**Capitulum sextum continens consolationes super amissione li:  
berorum.

**P**erto post premissa ad p̄fatam dominā consolatrice principalem accessit et alia p̄sona tristis ppter amissionē libe:  
rorum perturbata et querens cōsolari. **C**ui illa de suis pu:  
ellis consolationis gratia septem deputauit.

#### I. CONSIDERATIO

**D**rima puella sic ait. **Q** homo si filios pdidisti eo min⁹ habes curare quo damn⁹ hoc per equiuale⁹ est curabile. **V**is hoc scire. **A**udi illud qđ in patrum libeo de abbatे johanne in perso⁹ nis quorundam ipsum visitantium dicitur. **C**ur aduenerim⁹ inqui⁹ nt cum nos iam letus et omni cum gaudio tan⁹ nat⁹ proprie⁹ suscepisset. **H**ec ibi. **E**t ecce quid hijs in verbis de natis p̄frijs supponitur per quale⁹ modum proprie⁹ nat⁹ amissio in perso⁹ nis aliorum sancti orum et excellente⁹ esse remediabilis denota tur. **A**udi rursus et archiantistitem illum insignem ambrosiuz lo⁹ quo⁹ ad propositum congruentius quosdam alloquente⁹. **N**on inquit minus vos diligo quos genui euangelio qđ si suscepisse⁹ vos de coniugio. gratia quippe vehementior ad diligendum qđ nat⁹ ra. hec ille insignis. **D**eniqz filiorum amissorum vicem supplere possunt filij adoptiui qui amissos facile possunt excedere in forma et morum disciplina ac in omni virtute et valore. electione ipso⁹ ad hoc conferente et ipa adoptionis gratia sibi impensa liberaliter in bona merito affectione ad patrem adoptantem ipsos confir mante.

### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. **V**t quid turbaris de amissione liberor⁹ cum nihil cui ex hoc amiseris. id namqz ita tibi patere poterit quemadmodum prius per silbonem nepte mea referente patuit d⁹ uxore. **D**e liberis autem an sint boni vel tales permansuri ambigu⁹ est. **I**gitur et an sint in bonis tuis computandi immo qđ nō sint tua bona aut minus proprie⁹ videtur illustris seneca innuere. **A**mi si inquit liberos et respondet quasi adulterum sic locutum. **S**tult⁹ inquit es qui fles mortem mortaliuz. periere perituri. habebant il li cui⁹ magis erant qđ tui. educandos tibi illos mandauerat. recipit illos nō abstulit. hec seneca.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. **Q** homo karissime. vel mali fuerūt filij tui quos ploras vel boni. **S**i mali et de⁹ illos tulit de medio. de graui⁹ ab eo onere supportatus. **Q**uomodo em⁹ non grauaret eo⁹ rum te malicia quorum ad min⁹ mala vita magna est confusio tua testante filio sprach. **O**fusio inquit paeris est de filio indisciplina to. **V**is autem scire coram quibus sit confusio. **D**rofecto non solum coram hijs qui adhuc viuunt in hoc mundo. sed etiam et p̄cipue coram deo beata virgine et coram infinitis qui sunt in celo quos siquidem non latet indisciplinata eoz vira et tua circa ipos negligentia. **N**imirum christus virgo beata ac johannes euange lista et qui alij corporaliter sunt in celo non solum posse habent per intellectum cognoscendi. sed etiam per visum. **N**empe secunduz ea qđ alibi declarat. possunt illa qđ corporaliter h⁹ agūt suis oculis corporib⁹ cernere ml̄tū clare nec visio⁹ eoz seu ituitū usqz ad

7

terram procedentem impedit localis distantia nec corporum interpositio quorumcunqz et potest assignari ratio de utroqz quia videlicet vident per visibiles species ab ipso deo si voluit sibi influeras eo quidem quia diuina eius virtus ad nutuz assistit. Sed quid certe habito in visu ipsorum per diuine virtutis influentiam actu videndi impossibile est quodcumqz obiectum illius actus ubique locorum fuerit non videri. Porro si filij per mortem subtraeti boni fuerant tunc min⁹ sunt lugendi. Nempe tunc de ipsis est sicut de virtuosis fratribus sentiendum de quibus non longe pateretur inferius. qd minime sunt lugendi.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**vara puella sic ait. O homo attendas qd quia secundum verbum pauli nunc dies mali sunt magnum utiqz dei assequitur beneficium qui de presentis vite periculis in qualicunqz statu salutis euocatur. Id autem certum est impleri in pueru quem de⁹ ante incursionem periculi de hac luce recipit tenebrosa. Quid mi dixerim hanc lucem tenebrosam cum hic in tenebris et in umbra mortis simus constituti. Felix ergo omnino puer de quo a deo de seculo neq; rapto verificari potest illud sapientie. Raptus est ne malitia mutaret intellectum eius. aut ne fictō deciperet animam illi⁹. Fascinatio em⁹ nugacitatis obscurat bona et inconstancia concupiscentie transuerit sensuz. sime malicia dsummatus in breui expletuit multa tempora. placita enim erat deo anima illius propter hoc properauit educere illum de medio iniquitatum. Nonne igit⁹ est sime comparatione melius qd filij tui nunc careas momentanea consolatione et nihilominus etiaz nunc gaudeas in spe de futura et perpetua habenda cum eo maxima consolatione quam nec oculus vidit. nec auris audiuit. nec in cor hominis ascendit. qd qd tam res qd spes eterne hui⁹ consolationis per ulteriorem eius vitaz periculo fuisse exposita et tu ex hoc nihil reportasses nisi dictam momentaneam et exiguum consolationem temporalem.

### V. CONSIDERATIO.

**Q**vinta puella sic ait. O homo qui de filij cui morte turbaris recordare preclari regis domino familiaris cui dominus incerta et occulta sapientie sue manifestauit. et hui⁹ discas exemplo qd tibi ob mortem filij sit agendum. Sed forte dubitas quis sit ille. Ecce dauid. est interpret⁹ manu fortis. cui⁹ fortitudinez aimi imiteris. Ipse namqz cū p filio egrotate se ut regū libro legit⁹ corā dño ieunijs et lacrimis afflixiss. mox ut de illi⁹ morte nuciuz audiuit

de terra surgens lacrimas abstersit et de causa requisitus respōdie  
propter infantem cum adhuc viueret ieiunauit et fleui si forte do-  
minus eum donaret mihi. nunc autem quia mortuus est nunquam  
eum potero reuocare. ego magis ad eum vadam. ille vero non re-  
uertetur ad me. Sic ergo fecit apponi mensam et comedit et cōso-  
latus est bersabee vrorem suam. Si igitur tu super filij morte cōso-  
lari non vis ut sanctus dauid non eris sed ut rachel plorās filios  
que noluit consolari. Si consolari non vis ut verus xpian⁹ sis sal-  
tem non minus diuine voluntati conformis q̄ homo iude⁹ vel nō  
minus qm gentiles quidam quos exprimam. ad solationē dispositus.  
Audi senecam. Stultus est inquit qui mortem mortalium de-  
flet. nihil enim hic nouum aut mirum est. Hinc symacus patricius  
in epistolari suo dicit q̄ anaxagoram p̄bū grauis de filio nuncius  
a disputationibus non retraxit. de hoc enim refert valerius mari-  
mus q̄ audita filij morte anaxagoras. Nil inquit inexpectatū mi-  
hi annūcias. ego enim illum ex me natum sciebam esse mortalem.

#### VI. CONSIDERATIO.

**S**exta puella attendens maternas lacrimas alicui⁹ amare flē-  
tis propter puerum suum per nutricez oppressum vel alias ca-  
sualiter mortuum ipsam verbis hmōi cōsolatur. Arbitror bona mu-  
lier q̄ sint multe virgines que pro sua virginitate prolem habere  
vellent tante sanctitatis quantam credunt Iohannem euangelistā  
vel baptistam habuisse. Quapropter est mirabile si non mater cons-  
olatur de protis sue profectu ad tantam sanctitatem quantam se-  
cundam ipsius xp̄i testimoniūm Iohannes baptista habuit vel ad  
maiorē proficiētia. Sed quid. Profect⁹ mor⁹ dum infans bapti-  
zatus siue baptismō fluminis siue sanguinis moritur. tunc in celo  
maiorē consequitur sanctitatem. quippe ipse dominus post mul-  
tiplicem iohannis baptiste cōmendationem de ipso intulit qui mi-  
nor est in regno celorum maior est illo. Et quod sequitur plane q̄  
si mater Iohannis baptiste propter filij sui sanctitatem sperasset  
per eius intercessionem iuuari in hac vita multo magis per inter-  
cessionem minimi infantis in celo sperare potest mater eius de ce-  
lo iuuari ac per consequens de morte eius consolari.

#### VII. CONSIDERATIO.

**S**eptima puella attendēs lacrimas cuiusvis parētis mortē infā-  
tum suo q̄ ppter fidē occisoꝝ amare flentis sic ait. Persona sic  
amittēs filios etate teneros sup sua tristitia solatōeꝝ pōt merito  
recipere. tū. quia de maturā mortē passo dicitur ut preferēt rapto

est ne malicia mutaret intellectum eius sc̄. Vnde et de quibusdam  
 pueris qui cum parentibus morte sunt preuenti a magno patre Au-  
 gustino diffinitur q̄ in hoc eis diuina clementia prouidit ne diu-  
 vientes malorum patrum vestigia sequeretur. tum. quia talis pa-  
 res nosse debet infantulos suos seu tenellos filios in suo foce san-  
 guine baptizatos. Sed quid. Certe quoniā triplex est baptismus.  
 flaminis. s. fluminis et sanguinis dicit ille sanctissim⁹ Cyprianus.  
**Hoc baptisma. s. sanguinis.** in gratia maius in potestate sublimi⁹.  
 in honore preciosius. Hec ille. **Nimirum ratio dicti potest esse qm**  
 uis em̄ preciosa in conspectu domini mors sanctor̄ eius ceteris ta-  
 men paribus quorum rubeus sanguis propter fidem effunditur ad  
 maiorem in celo dignitatē crescunt et proficiunt q̄ si solum fuissent  
 baptismo fluminis baptizati. eo. s. q̄ in suo baptismo. s. sanguinis  
 abundantiore humore gratie et calorem caritatis sibi infuse reci-  
 piunt. Simile plane habem⁹ in natura. nā teste illo aristotle. Ar-  
 bores fiunt magne iuxta mare rubrum. Hoc est autem ut dicit Al-  
 bertus magn⁹ propter abundantiam humoris et caloris. per rubrum  
 igitur mare amaram mortē rubei sanguinis effusione causatā et p̄  
 abundantiam humoris et caloris abundantiam humorum gratie  
 et calorem caritatis. et per arbores magnas magnos sanctos intel-  
 lige et pacebit tibi simile. Deniqz mater taliter ut premittitur infā-  
 tes suos amittens attendat ipsos sanctos esse quemadmodum occi-  
 sos sub herode quos ecclesiasticum officium in secreta et in op̄len-  
 da tales docet esse sanctos qui pro nobis habet orare maxime au-  
 tem pro suis pentibus. Nimirum cum diis et parentibus teste mū-  
 di p̄siloſopho equiualens reddere nō possumus. q̄nto ergo magis  
 q̄ orare pro extraneis sancti pueri debitum in celo parentibus red-  
 dere suis precibus conabuntur. quorum quidem preces fusas pro  
 parentibus iurta illum filiale affectum quem deus ipse nature  
 ipsorum indidit et per gratiam confirmavit. prona est diuina clem-  
 entia exaudire. quemadmodū narratur papam semel et sibi astates p̄  
 effectum celeris et gratiōse exauditionis approbasse affectum sco-  
 laris paruali et nudipedis in terra stantis inferius ad fenestrā pa-  
 pe sursum porrigentis arundini per secūdam vel terciam arundinē  
 prolongate alligatam supplicationē pro beneficio. hoc fine exp̄s-  
 so ut mū sue paupi et sex suis fraterculis posset subuenire. cui⁹ pu-  
 eri supplicationē astantes pape de arundine receperunt rogantes  
 papam p̄ eam signaret. quo⁹ papa supplicationi tali cum ipis asta-  
 tibus fauens continuo fecit mandans nihilominus vicecancellaria-  
 rio q̄ ipm scolarem pauperculum statim gratis de bulla expediret  
 et p̄ qndiu hoc factum non esset ipsum in domo sua nutriret.